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Úvod

Vymezení tématu

Dějiny lékařství se tradičně zabývají vývojem institucí (zdravotnických zařízení i

lékařských škol) a institucionalizované péče, sledují život a dílo významných

osobností (lékařů i nelékařů), usilují o pochopení proměn medicíny jako vědeckého

oboru, zkoumají dopad nových objevů i reakci společnosti na krizové momenty

(pandemie a epidemie), sledují demografický vývoj, zdravotní stav obyvatelstva i

dobově charakteristické nemoci.1 Předmětem zájmu této aplikované historiografické

disciplíny jsou rovněž myšlenkové koncepty týkající se fenoménů lidského zdraví a

nemoci, způsoby jejich traktování a jednotlivé žánry lékařské literatury.2 Témata dějin

lékařství jsou početná a zpracování řady z nich vyžaduje spolupráci odborníků někdy i

poměrně vzdálených oborů. Vývoj společenských věd ve 20. století přinesl i do dějin

lékařství podnětné inspirace opírající se interdisciplinární přístup a poukázal na

možnosti zpracování dosud opomíjených pramenů. Trend, v jehož důsledku se často

skloňovanými pojmy staly mentality či každodenní život,3 je třeba vnímat jako

pozitivní, neboť společenské vědy jsou živeny diskusí, přičemž kriticky by měla být

posuzována zejména metodologie ústící v přehnaný schematismus při hodnocení

aspektů duchovní kultury.

Právě možnost pokládat nové otázky známým pramenům nás přivedla ke studiu

česky psaných lékařských rukopisů sepsaným v období 15. a 16. století. Než

přistoupíme k jejich charakteristice, vyjasněme si nejprve některá metodologická

východiska a pojmy, se kterými budeme v následujícím textu pracovat. Prvním z nich

1 Za modelovou syntézu lze v tomto ohledu považovat práci Petr SVOBODNÝ – Ludmila HLAVÁČKOVÁ,
Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004.
2 Příkladně je například zpracována problematika tzv. regimin sanitatis v kontextu středověké lékařské literatury.
Viz Milada ŘÍHOVÁ, Dvorní lékař posledních Lucemburků, Praha 1999.
3 Českému čtenáři jsou již dostupné překlady některých ve své době metodologicky převratných prácí. Jako
inspiraci uveďme jen některé z nich: M. M. BACHTIN, François Rabelais a lidová kultura středověku a
renesance, Praha 1975; Marc BLOCH, Králové divotvůrci, Praha 2004; Richard van DÜLMEN, Kultura a
každodenní život v raném novověku I-III, Praha 1999-2006; Carlo GINZBURG, Sýr a červi, Praha 2000; Jacques
LE GOFF, Kultura středověké Evropy, Praha 1991; J.-C. SCHMITT, Svatý chrt, Praha 2008. Přehledně k
francouzské historiografii ve 20. století Peter BURKE, Francouzská revoluce v dějepisectví, Praha 2004;
K interdisciplinárním přístupům na pomezí historie a antropologie srov. R. van DÜLMEN, Historická
antropologie, Praha 2002; J. LE GOFF, Za jiný středověk, Praha 2005; P. BURKE, Žebráci, šarlatáni, papežové
– Historická antropologie raně novověké Itálie. Eseje o vnímání a komunikaci, Praha 2007; Conditio humana –
konstanta (č)i historická proměnná. Koncepty historické antropologie a teoretická reflexe v současné
historiografii, ed. L. Storchová, Praha 2007; Antropologické přístupy v historickém bádání, edd. M. Nodl – D.
Tinková, Praha 2008.

je pozdní středověk, který se objevuje v názvu práce. Dějinné periodizace jsou

v zásadě kulturně podmíněné a do časového vymezení jednotlivých epoch se promítá

především autory zvolené hledisko. Se zřetelem na politické dějiny se za konec

středověku v kontextu českých dějin i v nejnovějších syntézách považuje rok 1526,

znamenající nástup habsburské dynastie na domácí trůn.4 Doba předbělohorská pak

bývá označována již za raný novověk.5 V rámci kulturních nebo společenských dějin

je možné volit i jiná kriteria a periodizační mezníky v obou směrech posunovat.6

Pracovat je rovněž možné s Le Goffovým konceptem „dlouhého středověku“,7

ukončeného až průmyslovou revolucí, který vychází z Braudelových tezí o dlouhém

trvání.8 Přesto je však s ohledem na skutečnost, že některé naše rukopisné prameny a

zejména prameny tištěné pocházejí z 16. století, oprávněná námitka, že se již o

středověk nejedná. Této námitce rozumíme.

Ke zvolené periodizační charakteristice nás vedly následující důvody: a) většina

citovaných rukopisných pramenů je datována do druhé poloviny 15. století nebo na

přelom století následujícího; b) lékařské texty vepsané do rukopisů odpovídají

středověkému a nikoliv raně novověkému lékařství, byly vytvořeny v závěru

středověku na základě starších textů odborné literatury; c) medicína patří mezi obory

lidské činnosti, u kterých je až do 17. století možné akcentovat spíše „trvání“ a

kontinuitu, než nové fenomény. V případě lidové praxe předpokládáme ještě

výraznější odolnost k inovacím a progresivním trendům. Rukopisy navíc zachycují

možná i po generace vžitou praxi a při analýze jednotlivých témat navíc postupujeme

metodou hledání analogií ve starší tradici. Účelově proto hovoříme o lidovém lékařství

pozdně středověkých Čech, abychom zdůraznili výše uvedené skutečnosti.

Souvisejícím pojmem, který si rovněž zaslouží vysvětlení, je lidové lékařství. Za

lidové lékařství můžeme považovat jakékoliv lékařství mimo učeneckou tradici,

v našem případě medicínu universitních poslucháren. Zároveň můžeme lidové

4 Tímto letopočtem končí VI. svazek řady k dějinám Zemí Koruny české, sledující období 1437-1526. Viz Petr
ČORNEJ – Milena BARTLOVÁ, Velké dějiny Zemí Koruny české VI, Praha 2007.
5 Například autoři příspěvků ke kolektivnímu portrétu člověka raného novověku se soustředili zejména na 16. a
17. století. Srov. Člověk českého raného novověku, edd. V. Bůžek – P. Král, Praha 2007, s. 9.
6 Burke tak hovoří o raném novověku v období od poloviny 15. století. Viz P. BURKE, Společnost a vědění od
Gutenberga k Diderotovi, Praha 2008. Delumeau si pro své analýzy společenských postojů zvolil dokonce
období 14. až 18. století. Viz Jean DELUMEAU, Strach na Západě ve 14.-18. století I-II, Praha 1997-99.
7 J. LE GOFF, Středověká imaginace, Praha 1998, s. 32-38.
8 Fernand BRAUDEL, Dlouhé trvání, in: Cahiers du CEFRES 8, Praha 1995, s. 145-188.

lékařství chápat jako jeden z projevů lidové kultury. V souvislosti s lidovou kulturou

lze hovořit také o „kultuře nižších vrstev,“ která je charakteristická jako kultura

v převážné míře orální. Je-li zachycena písemnými prameny, je toto svědectví

zpravidla dvojnásob nepřímé, neboť je písemné a zachycené jedinci víceméně spjatými

s kulturou dominantní (či oficiální).9 Za lidovou kulturu můžeme označit souhrn

postojů, víry a vzorců chování vlastní nižším vrstvám, a po vzoru antropologů slovem

kultura označovat veškeré projevy každodenního života, které jsou danému

společenskému segmentu vlastní. Takto široce vnímá kulturu sociokulturní historie10 i

stoupenci dějin mentalit, kteří si všímají nadindividuálních složek dobového myšlení

jako základu pro výše uvedené společenské projevy (postoje, víra, chování).11

V případě řady aspektů lidové kultury považujeme za užitečné zvažovat jejich původ a

vnímat je jako projevy „kultury zlidovělé“. Kieckefer v této souvislosti hovoří o

obecné kulturní tradici, která je v různých podobách rozptýlená v kultuře „vyšší“ i

„nižší“.12

Česky psané rukopisné lékařské sborníky nejsou svědectvím o universitní či

učenecké medicíně, odkazují spíše k nižším profesím poskytovatelů lékařských

služeb.13 Svým obsahem nepokrývají celou vrstvu lidového lékařství, které je ostatně

v písemných pramenech podchycené jen okrajově a zprostředkovaně, nicméně

zachycují jeden z jeho segmentů, onu vrstvu, kde probíhala interakce mezi zlidovělou

podobou universitní medicíny a všeobecně rozšířenou a písemně zaznamenanou praxí.

Pro historika tak představují jedinečný pramen, protože poznat jiné podoby lidového

lékařství v takto koncentrované a kulturně jen málo filtrované podobě nemá prakticky

šanci. K rukopisným pramenům proto přistupujeme jako k zrcadlu jedné z podob


[…]


jako racionální. Církev ji za pověrečnou označovala spíše z hlediska pochybné formy,

nikoliv pro vlastní důvěru v moc nadpřirozených sil. Zásah světce ve prospěch petenta

byl vnímán jako reálný, stejně jako vliv divotvorné moci drahého kamene či působení

odvaru z léčivých bylin. Na základě rozboru rituálů translace nemoci a sémanticko-

funkčního rozboru verbálních formulí můžeme konstatovat, že jak rituály, tak

zaříkávadla disponují vnitřní logikou, opírající se o sympatetické principy. Jelikož

Kristus a apoštolové konali léčebné zázraky slovy a vkládáním rukou, přikládání lístků

se svatými jmény můžeme vidět jako logice se neprotivící analogickou praxi. Může-li

kněz v kostele za pomocí gest a slov proměnit chléb v tělo Kristovo, lze podobný

zázrak přivolat nápodobou jeho chování.

Specifickou racionalitu pozorujeme také v distribuci motivů verbálních formulí

s ohledem na ovlivňovaný problém. Má-li textový amulet nebo zaříkávadlo zastavit

krvácení, krupobití nebo parazity, užije se motivu zázračně utišené řeky Jordánu

během Kristova křtu (Flum Jordan), podobně imobilizační funkci má také

archetypální vzor probodnutého Kristova boku, ze kterého vytekla krev s vodou.

V praxi se tento motiv užíval v zaříkávadlech a talismanech k zastavení krvácení a

krvavých průjmů. Záchvatu padoucnice brání verbální formule s motivem Tří králů,

kteří před narozeným Spasitelem padli na zem a poté ve zdraví povstali. Podobnou

moc má jméno sv. Valentina, které v německy mluvících zemích připomíná sloveso

fallen – padat. Především analyzovaná zaříkávadla typu historiola vždy operují

s událostí, kterou lze analogicky vztáhnout na aktuálně prožívaný problém v reálném

čase. V rituálech usilujících o translaci nemoci vidíme rovněž racionální moment

opírající se o zákon kontaktu. Je-li možné poškodit celek tím, že poškodíme jeho část,

pak lze ovládnou nemoc, když uvězníme, zapudíme, probodneme nebo spálíme i

nepatrnou část těla nemocného. Ostatně ani soudobá hagiografie se tomuto

myšlenkovému schématu neprotiví, když nechává ulpívat zázračnou moc světic na

odstřižcích jejich nehtů, vlasů a oblečení.

Také praxe podávání léků obsahujících substance z těl nebožtíků mohla být

motivována sympatetickými představami, jak dokládá postava Sedláka z dialogu Jana

z Bakova. Krátké historce o léčbě zimnice za pomocí koňské hlavy proto přikládáme

zvláštní význam, neboť ilustruje právě onu specifickou racionalitu lidové kultury.

Připomeňme slova léčitele, který měl prohlásit, že zimnici říkají mrcha a koňská

hlava, že je taky mrcha, a tak že zlé zlým a mrcha mrchou se odbejvá. Pokud byla tato

představa rozšířená, pak lze aplikaci prášků z kostí nebožtíků i dalších substancí

z jejich těl posuzovat jako docela racionální praxi. Logiku odpovídající sympatetickým

představám spatřujeme také v divotvorných substancích typu psího penisu nebo kůstky

z pánevní oblasti savců, nošených jako amulet při problémech s erekcí, respektive

s plodností. V souladu s dobovými standardy se zcela racionálně chová žena, která

nosí na prstě kroužek z pupeční šňůry nedávno narozeného dítěte, když si přeje

otěhotnět, nebo osoba zahánějící jedovaté plazy pomocí amuletu z rostliny hadí kořen.

Ne ve všech oblastech lidové terapie ale byly projevy pozdně středověké racionality

odlišné od těch současných, zatajit nemocnému skutečnou podstatu citovaných

„odpudivých léků“ by patrně považoval za rozumné i člověk 21. století.

Na základě rozboru terapie rukopisných sborníků soudíme, že pro lidové lékařství

byl charakteristický kulturní synkretismus, jehož podobu spoluvytvářela praktická

zkušenost, víra i pověry a specifická racionalita opírající se o sympatetické principy.

Na jedné straně pozorujeme ohlasy učené medicíny, na straně druhé pak inspiraci

liturgickou a náboženskou praxi. Nemocnému bylo možné ulevit podáním léčivého

nápoje, ale také zavěšením divotvorné substance, textového amuletu nebo provedením

rituálu. Uvedené terapeutické možnosti byly často využívány souběžně, neboť

v kontextu soudobých představ se jejich souběh nevylučoval, ba naopak garance

výsledného efektu se tímto postupem posilovala.

Léčitel tedy během ošetřování krvácející rány recitoval zaříkávadla a s obvazy

symbolicky pohyboval ve směru kříže, zatímco nemocný držel v ústech lidskou kost.

Cestou k jinému případu zanesl do kostela amulet a položil jej na oltář. Pacientovi,

který se v křečích hroutil na zem, podal léčivý nápoj z přísad, které raději pečlivě tajil,

příbuzným zopakoval jednotlivé kroky rituálního postupu a připomněl, do kterého

stromu mají druhého dne před úsvitem zavrtat odstřižené vlasy. Než odešel, naškrábal

na lístek několik svatých jmen a přivázal je nemocnému společně s pivoňkou kolem

krku. Když přišel domu, zavěsil nad pecí bylinky proti božci, které ráno sesbíral,

neboť byl svátek sv. Prokopa. Večer si otevřel svou lékařskou knihu a pod lék Mistra

Galiena připsal zaručený postup, o němž mu vyprávěl projíždějící kupec. Před spaním

se pomodlil, zkontroloval brotan připevněný k lůžku, pomazal si hruď sírou a přivázal

k ní uříznutou kozí bradu. Zhasl svíci a v obavách před děsivou můrou po chvíli usnul.
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