## P o s u d e k

Mgr. David Tomíček, *Víra, rozum a zkušenost v lidovém lékařství pozdněstředověkých Čech /disertační práce/, 2008*

Disertační práce Mgr. Davida Tomíčka mne zaujala již svým názvem, který dává tušit, že její autor nebude jen shromažďovat a třídit poznatky, ale bude především nad texty a svědectvími přemýšlet, interpretovat je z různých hledisek. Nevytkl si za cíl rozšířit síť pramenů, rozmnožovat dosavadní znalosti, ale klást "nové otázky známým pramenům".

Nejdříve je třeba se zastavit nad chronologickým vymezením tématu a termínem "lidové léčitelství".

Pozdní středověk protahuje D. Tomíček v své práci až do začátku 17. století. Vyjdeme-li z lékařských pramenů, které studoval, učinil tak zodpovědně a správně. Dějiny medicíny v Čechách se až do 17. století vyvíjely zvolna. Stavěly na tradici a ctily "dlouhé trvání", novinky se nezaváděly lehce. Rovněž ani pojem "lidové lékařství" není svévolí. Vedle učeneckého lékařství, kotvícího v univerzitních posluchárnách, autor definuje i medicínu, která pulzovala mimo akademické prostředí a byla spjata s všedním životem "nižších vrstev". Vycházel z postulátů moderní kulturní antropologie, snad by bylo možno jen více rozrůznit způsoby léčby ve městech a na vsích.

V zkoumání lékařů, léčitelů a jejich praktik je nutno využít postupů a zkušeností řady vědních disciplin. Vedle jme-

nované kulturní antropologie)

mám na mysli především religionistiku, protože léčení se ve středověku neobešlo bez zázračných látek, rituálů a pověr. Lze dobře využít i psychologie, etiky a v universitním prostředí i filosofie. D. Tomíček je si vědom rozdílné duchovní úrovně lékařů a pacientů a rozlišuje jejich postupy a vnímání. Někde bylo nemocným možno vysvětlovat příčinu strádání vychýlením z galénovské rovnováhy tělesných šťav, jinde bylo třeba vsadit na nepřízeň nadpřirozených sil. Není divu, že se D. Tomíček ve své disertaci nejprve vyslovil k fenoménu magie a teprve později zpřítomnil proměny lékařské vědy a připomněl lékaře, léčitele a jejich terapie. Není nevýznamné, že v druhé polovině své práce se vrací k okultním praktikám a pojednává o amuletech, rituálech a zaříkavědlech /a textových amuletech/.

Je sympatické, jak autor dovede proniknout k mentakitě prostředí a doby, o níž pojednává. Magie nekonkurovala křesťanství jako "alternativnímu světonázoru", ale - jak autor vlídně konstatuje - byla souborným označením pro soubor "technik využívajících skrytých sil k dosažení zamýšlených cílů, často pomocí slov, verbálních formulí a symbolů". D. Tomíček je si vědom úskalí, které přinášejí rozostřené termíny. Byla magie manipulací, k níž svádí ďábel, nebo dává nahlédnout tam, kde lze tušit boží zázrak? Měla blízko k čarodějnictví a čarodějům jako k personifikovanému zlu, nebo měla ambice - v protikladu k náboženství - kontrolovat nadpřirozené síly? Lze rozlišovat mezi "černou" a "bílou" magií? Nebyli ti, kdo se uchýlovali k magickým praktikám, vlastně již odpadlíky od pravé víry? D. Tomíček dobře přiblížil, jak ambivalentně lidé do 17. století magii přijímali. Lidové lékařství si bez ní nelze ve středověku představit.

Co do počtu utříděných údajů nejvíce poznatků vtěsnil D. Tomíček do druhé /Proměny lékařské vědy ve středověku a re-nasanci/ a třetí kapitoly /Terapie lékařů a léčitelů - kvalita-tivní sonda/. Myslíme-li na propagaci lékařství, vřele souhlasím s Tomíčkovým názorem, že největší postavou v tomto smyslu byl ve středověku Mistr Křišťan z Prachatic, jehož široká literární činnost rozlévající se od traktátů po jednotlivé re-cepty a návody, není dosud /včetně mého pokusu/ dostatečně roz-poznána a dokumentována. Jako určitý problém se jeví pevnější distance mezi lékařem a léčitelem. D. Tomíček připomíná s jem-ným despektem léčitele v kutaně a komži. Samozřejmě však ví, že učený Mistr Křišťan /lékař, matematik, botanik/ byl farářem u sv. Michala na Starém Městě pražském a administrátorem strany podobojí /1437-1439/. Jemu jde pravděpodobně o lékaře "z nouze", t.j. o ty, kteří v souladu se svými pastýřskými povinnostmi se snažili nemocným pomáhat a čerpali poučení z různých stran. Asi nebude lehké odlišit léčitele /třeba právě kněze bez lékařského univerzitního vzdělání/ od hamižných podvodníků hanobících lé-kařské povolání. Důležitým distinkčním bodem asi bude, jak léči-tel /ať duchovní či laik/ spojoval svou léčbu s přirozeným nebo nadpřirozeným světem.

Poslední tři kapitoly se vracejí k magií spjaté s léči-telstvím a šarlatánstvím /tento termín však D. Tomíček nepoužil/. Nejprve k amuletům, které měly primárně preventivní funkci. Dráž-dily již Aurelia Augustina, protože: jakoby signalizovaly vědomý nebo nevědomý odklon od víry. Nebojovaly s vírou, ale dávaly

prostor představě přírody jako souboru přirozených /nikoli božských !/ sil, které je možno /a záhodno !/ oslovit. Amulety tak hrály v léčitelství a kulturních dějinách dvojlomou roli. Na jedné straně byly <sup>(znamením)</sup> desakralizovaného světa, který jakoby se otvíral rozumovému poznání, na druhé straně patřily mezi mirabilia, za nimiž mohla stát Augustinova "přirozená síla" nebo - v nejhorším případě - úskoky ďáblovy. Sředověcí prostí lidé příliš nepřemýšleli. Také kamenům /nebo drahým kamenům/ spíše věřili jako nositelům divotvorných léčebných vlastností než jejich sofistikovane symbolice morálněalegorických hodnot.

Zatímco amulety - ať měly působit jakkoli - se jenom "nosily", rituály předpokládaly /a vyžadovaly/ aktivní spojení s nadpřirozenými silami gesty nebo slovy. Znovu se hrálo o jemnou hranici mezi pravověřím a otevřením se zlým mocnostem. Škála rituálů byla otevřená a široká a vycházela vstříc všem lidským potřebám a tužbám. Autor si všímá všech hlavních prostředků rituální komunikace a se skrývanou hořkostí naznačuje, že lidská přání nemířila jen k uzdravení z nemocí, ale lakotně se hnala i za vidinou bohatství. A znovu problém. Lze klasifikovat a hierarchizovat rituály na "bohulibé" /v souladu s křesťanskou vírou/ a "contra bonos mores" ?

Verbální komunikaci s nadpřirozenem v rámci lékařské péče představovala i zaříkadla /respektive textové amulety/. Byla podezřelá již církevními patres, kteří znali zaříkavací verbální formule již z doby předkřesťanské. Církev rozeznala jejich přitažlivost a směle je adoptovala /imitatio christiana/, když po-

užila zástupně citátů z Písma a liturgie. Dávni zaklínači byli nahrazeni světci, kteří byli podobně schopni léčit pomocí slov a gest. D. Tomíček opět věrohodně poukázal na zdrželivý postoj církevních autorit, které se bály zneužití, třebaže novozákonní slovo /logos/ bylo spojováno s božstvím. Připomněl i překvapivý postoj graduovaných lékařů, kteří se neostýchali doporučovat zaříkadla a textové amulety. Tu by zasluhoval hlubší vysvětlení fakt, že všechny tyto praktiky sice lékaři nepokládali za prostředky lékařské vědy, ale tolerovali je jako možné divotvorné postupy. Lékařství se nadále mísilo s vírou a pověrami. Nejen křesťanství, ale také lékařství se v průběhu středověkých staletí folklorizovalo. Verbálním formulím se přičítala /a to i v intelektuálním prostředí/ údajná ochranná moc. Autor ovšem připomíná, že úspěchy verbální léčby souvisely především se silou lidské psychiky, která - dosud neprozkoumána - mohla přinášet úlevu.

Tomíčková disertace má vysokou úroveň jak v práci s prameny, s bohatou literaturou, tak v koncepci a logickém uspořádání. Vypořádal se v ní s řadou vědních disciplin a vyslovil plauzibilní názor, že lidové lékařství ve středověku je projevem kulturního šynkrétismu, "dlouhého" procesu, spojujícího praktickou zkušenost, víru, pověry i dobovou racionalitu. Je důležité i ocenit, že mnohé léčitelské postupy spojoval s liturgickou a náboženskou praxí, která fungovala jako archetypální komunikační vzor.

Disertace D. Tomíčka "Víra, rozum a zkušenost
v lidovém lékařství pozdněstředověkých Čech" dokazuje autorovy
předpoklady k další tvořivé vědecké práci a proto navrhuji,
aby Mgr. D. Tomíčkoví byl na jejím základě udělen vědecký ti-
tul PhD /za jménem/.

13. 6. 2008

2
Prof. PhDr Pavel Spunar CSc

---